Regimento da Ouvidoria, para entregar a Vossa Excelência e aos 

membros da Corte, o relatório de atividades da Ouvidoria para o 

ano de 2021. No relatório constam os canais de atendimento da 

Ouvidoria. São 7 (sete) canais atualmente que nós utilizamos. 

Durante o ano de 2021 foram recebidos 167 (cento e sessenta e 

sete) pedidos de acesso à informação, que foram tramitadas pela 

Ouvidoria. E, neste ano de 2021, que não é um ano eleitoral, 

tivemos menos demanda do que no ano eleitoral - que foram 

14.000 (catorze mil) chamados-, mas tivemos 5.455 (cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e cinco) atendimentos. Atendimentos 

esses individuais, porque a Ouvidoria promove uma comunicação 

de mão dupla, que é uma excelente forma de comunicação do 

Tribunal, porque cada um dos eleitores, nós podemos ver que ‘são 

tratados um a um’, com uma conversa eu diria de mão dupla,

[...]

que a Justiça Eleitoral atingisse assim o seu objetivo. As palavras 

do Doutor Leandro falando da nossa comunicação, com esse jeito 

mais simples de ser, com uma linguagem cidadã, talvez a gente 

tenha realmente uma influência da nossa criação em uma 

pequena cidade, eu lá na Ribeirão do Pinhal de 12.000 (doze mil) 

habitantes e o Doutor Leandro, na pequena Lobato que tem 

menos habitantes ainda, onde as pessoas obrigatoriamente se 

comunicam. Não tem como não se comunicar em uma cidade de 

aproximadamente 10.000 (dez mil) habitantes e a gente acaba 

levando isso para a nossa vida.

[...]

tenho que agradecer a ele, que trabalhou conosco nos conduzindo 

de carro. Andamos milhares de quilômetros, sempre com o 

jeitinho dele, super quietinho e eu tenho que agradecer, porque a 

quem andou milhares e milhares de quilômetros. Na época da 

Corregedoria, visitamos, eu e a Mônica, 111 (cento e onze) zonas 

eleitorais do Estado do Paraná. Percorremos praticamente esse 

estado inteiro e depois também na presidência, embora bem 

restrito o número de viagens em razão da pandemia, mas fizemos 

também várias viagens. Eu só tenho a agradecer. Agradecer à